
COMUNE DI BUCCINASCO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 28 del 08/02/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PUBBLICHE COMUNALI DESTINATE AGLI 
SPETTACOLI VIAGGIANTI  - ANNO 2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE

In data 08/02/2024 alle ore 14:30, nella Residenza Comunale, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalle leggi vigenti, sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 PRUITI RINO CARMELO 

VINCENZO
Sindaco X

2 PALONE ROSA Vice Sindaco X
3 VILLA MARTINA Assessore X
4 CICCARELLI MARIO Assessore X
5 PARMESANI STEFANO Assessore X
6 ARCARI ANNA MARIA Assessore X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale- 
Dott.ssa Giulia Cropano.

Ritenuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco- Rino Carmelo Pruiti - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti all'ordine del giorno.



Settore: Settore Ambiente
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PUBBLICHE COMUNALI DESTINATE AGLI 

SPETTACOLI VIAGGIANTI  - ANNO 2024

RICHIAMATI : 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2024-2026 unitamente al Documento Unico di Programmazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

PREMESSO CHE:
-  la Legge 18.03.1968, n. 337 disciplina gli spettacoli viaggianti, le attività spettacolari, i 

trattenimenti e le attrazioni allestiti a mezzo di attrezzature mobili all’aperto o al chiuso 
ovvero i parchi permanenti anche se in maniera stabile; l’art. 4 in particolare prevede che 
con apposito decreto ministeriale vangano stabilite un elenco delle attività rientranti nella 
normativa e le particolarità tecnico-costruttive e caratteristiche funzionali delle strutture ed 
attrazioni utilizzate;

- il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 11 maggio 2009 dispone 
l’inserimento nell’elenco delle attrazioni assoggettate alla citata normativa anche delle 
attrezzature comunemente denominate “giochi gonfiabili”;

- il Decreto del Ministero dell’Interno 18 maggio 2007, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 14 
giugno 2007, ha fissato nuovi requisiti da osservare, ai fini della sicurezza, per le attività 
dello spettacolo viaggiante come individuate dalla legge 18 marzo 1968, n. 337, imponendo 
la registrazione e l’attribuzione di un codice identificativo alle attività dello spettacolo 
viaggiante;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 della legge 18.03.1968, n. 337, le Amministrazioni devono 
individuare annualmente le aree disponibili per le installazioni temporanee dei circhi, delle attività 
dello spettacolo viaggiante e dei parchi di divertimento in generale;

VISTO l’art. 3 del vigente  il Regolamento comunale per la concessione di spazi ed aree pubbliche 
per le attività dello spettacolo viaggiante e dei circhi equestri” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 13 del 18/04/2016, ai sensi del quale, le aree destinate al posizionamento 
delle attrazioni di spettacoli viaggianti sono individuate dalla Giunta Comunale con apposita 
deliberazione nel rispetto dei seguenti principi:
a) esistenza, nelle aree individuate, delle attrezzature necessarie a garantire il rispetto delle norme 
tecniche ed igienico-sanitarie;
b) delimitazione  degli  spazi  concessi  in  modo  da  non  pregiudicare  la  viabilità  ordinaria  e 
straordinaria e tale da non creare intralcio in eventuali situazioni di emergenza;
c) limitazione a 60 gg., nell’arco dell’anno solare, dell’utilizzo di aree, per le attività dello 
spettacolo viaggiante, eventualmente frazionabile in tre periodi, e l’autorizzazione è da intendersi 
per titolare di una o più attrazioni da posizionarsi nel territorio del Comunale;
d) stazionamento dei mezzi mobili di residenza e di servizio lontano da edifici residenziali, nel 
limite di un mezzo per ogni attrazione, (salvo comprovate esigenze in relazione alla composizione 
del nucleo familiare), consentito solo a coloro che sono in possesso di un’autorizzazione per il 
posizionamento di un’attrazione nel territorio del Comune di Buccinasco;
STABILITO in osservanza delle predette disposizioni, di individuare per l’anno 2024 le seguenti 



aree pubbliche comunali destinate allo svolgimento delle attività di spettacolo viaggiante, anche 
sotto forma di luna-park temporanei, preventivamente autorizzati dalla Giunta Comunale :

- area mercato di via Bologna - FG. 9, PART.17, MQ 3880 (solo per l’allestimento del Luna 
Park temporaneo  in occasione della di Festa di Buccinasco);

- area parcheggio di via Lazio - FG.13, PART. 437, MQ 3680;
- area parcheggio di via Lazio - FG.13, PART. 434, MQ 1680;
- area parcheggio di via Lazio - FG.13, PART. 439, MQ 390;
- area parco Spina Azzurra (destinata per le proprie caratteristiche solo ed esclusivamente per 

l’esercizio di piccole attrazioni di spettacolo viaggiante (compresi i giochi gonfiabili) che 
non comportano l’installazione di attrazioni dotate di autoveicoli, rimorchi, piattaforme 
metalliche e simili);

VISTI :
- il Regolamento comunale per la concessione di spazi ed aree pubbliche per le attività dello 

spettacolo viaggiante e dei circhi equestri” e s.m.i., approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 13 del 18/04/2016;

- il Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione 
della relativa tassa” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 
23/11/2017;

- il decreto del Ministero dell'interno 18/5/2007 “Norme di sicurezza per le attività di 
spettacolo viaggiante”;

- la legge 18 marzo 1968, n. 337;
- la Legge di P.S. 18 giugno 1931, n. 773;
- il Regolamento di esecuzione del TULPS del 6 maggio 1940, n. 635;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Settori
competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’istruttoria della presente è stata eseguita dalla Dott.ssa Rossana Gnasso con il 
supporto del dott. Domenico Saporito;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. di recepire le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di individuare per l’anno 2024, per l’esercizio delle attività di spettacolo viaggiante e 

circense, come da planimetrie allegate (ALL. A), le seguenti aree comunali :
- area mercato di via Bologna – FG. 9, PART.17, MQ 3880 (solo per l’allestimento del luna 

park temporaneo  in occasione della di Festa di Buccinasco);
- area parcheggio di via Lazio - FG.13, PART. 437, MQ 3680;
- area parcheggio di via Lazio - FG.13, PART. 434, MQ 1680;
- area parcheggio di via Lazio - FG.13, PART. 439, MQ 390;
- area parco Spina Azzurra (destinata per le proprie caratteristiche solo ed esclusivamente per 

l’esercizio di piccole attrazioni di spettacolo viaggiante (compresi i giochi gonfiabili) che 
non comportano l’installazione di attrazioni dotate di autoveicoli, rimorchi, piattaforme 
metalliche e simili);

3. di stabilire ai sensi dell’art.3, c.1, lett.c, del vigente “Regolamento comunale per la 



concessione di spazi ed aree pubbliche per le attività dello spettacolo viaggiante e dei circhi 
equestri” e s.m.i., approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 
18/04/2016, che il limite massimo di giorni concedibili per l’utilizzo delle suddette aree 
nell’arco dell’anno solare, è pari a 60 giorni, eventualmente frazionabili in tre periodi;

4. di stabilire che l’esercizio delle attività di spettacolo viaggiante e circensi sarà disciplinato 
secondo le disposizioni contenute nel vigente “Regolamento comunale per la concessione di 
spazi ed aree pubbliche per le attività dello spettacolo viaggiante e dei circhi equestri” e 
s.m.i., approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/04/2016;

5. di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce, ad ogni effetto di legge, le 
precedenti deliberazioni di Giunta Comunale, atte all’individuazione delle aree destinate agli 
spettacoli viaggianti e circensi;

6. di dare atto che l'individuazione disposta con la presente deliberazione manterrà la sua 
validità fino alla successiva deliberazione di Giunta Comunale di conferma e/o variazione 
della stessa, cosi come previsto dal citato art. 9 della Legge 18 marzo 1968, n. 337 recante 
"Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante";

7. di demandare al Responsabile del Settore Ambiente ogni adempimento conseguente alla 
presente deliberazione;

8. di dichiarare, considerata l’urgenza legata alla necessità di procedere all’istruzione dei 
procedimenti relativi alle richieste di spettacolo viaggiante già pervenute, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 
267.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra integralmente riportata;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta, per le motivazioni in essa esposte;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “INDIVIDUAZIONE DELLE AREE 
PUBBLICHE COMUNALI DESTINATE AGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI  - ANNO 2024” 

Inoltre,

CONSIDERATA la segnalazione di urgenza presente nell’allegata proposta di deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell'art. 134 - 4° comma
del D.Lgs. n.° 267 del 18/8/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Rino Carmelo Pruiti Dott.ssa Giulia Cropano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.


